
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 458

4289

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 254/3/19.1.2026 

Ανασύσταση Επιτροπής Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας.

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:

α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος,

β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 

πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 107), ιδίως το άρθρο 4 και τo Kεφάλαιο ΣΤ’ αυτού,

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 

2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για πιστωτικά ιδρύματα και για την τροποποίηση του 

Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 (L 176), ιδίως τα άρθρα 124, 164 και 458 αυτού,

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 2013, για την ανάθεση ειδι-

κών καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική 

εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (L 287), ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 5 αυτού,

ε) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 16ης Απριλίου 2014, που 

θεσπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών 

και των εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του ενιαίου εποπτικού μηχανισμού (Κανονισμός για το πλαίσιο 

ΕΕΜ) (L 141), και ιδίως το άρθρο 104 αυτού,

στ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1092/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Νοεμ-

βρίου 2010, σχετικά με τη μακροπροληπτική επίβλεψη του χρηματοοικονομικού συστήματος της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και τη σύσταση Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστημικού Κινδύνου (L 331),

ζ) τη Σύσταση ΕΣΣΚ/2011/3 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστημικού Κινδύνου, της 22ας Δεκεμβρίου 

2011, σχετικά με τη μακροπροληπτική αρμοδιότητα των εθνικών αρχών (C 41),

η) ότι οι διατάξεις της παρούσας πράξης δεν αφορούν διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,

θ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Ανασυστήνεται στην Τράπεζα της Ελλάδος Επιτροπή Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας, με την εξής σύν-

θεση και τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Σύνθεση

α. Η Επιτροπή Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας συγκροτείται ως ακολούθως:

Πρόεδρος: Ο Διοικητής 

Μέλη: Οι δύο Υποδιοικητές, ο Γενικός Διευθυντής Προληπτικής Εποπτείας και Εξυγίανσης, ο Γενικός Διευ-

θυντής Νομισματικής Πολιτικής και Χρηματαγορών

Οι Διευθυντές των Διευθύνσεων:

- Χρηματοοικονομικών Δραστηριοτήτων

- Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας

- Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος

05.02.2026 11:04:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 458/03.02.20264290

β. Τον Διοικητή, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνει ο αρχαιότερος Υποδιοικητής. 

γ. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.

δ. Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί υπάλληλος της Διεύθυνσης Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας.

ε. Οσάκις κρίνεται αναγκαίο, στις συνεδριάσεις της Επιτροπής θα καλούνται να εκφράσουν τις απόψεις 

τους ή/και να παρέχουν διευκρινίσεις Διευθυντές ή/και στελέχη άλλων Διευθύνσεων.

2. Αρμοδιότητες 

Η Επιτροπή Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας είναι αρμόδια: 

α. Για την έκδοση αποφάσεων στο πλαίσιο άσκησης της μακροπροληπτικής αρμοδιότητας της Τράπεζας της 

Ελλάδος κατά το άρθρο 55Α του Καταστατικού της. Οι αποφάσεις αυτές αφορούν τα κεφαλαιακά αποθέματα 

ασφαλείας και λοιπά μέτρα μακροπροληπτικής πολιτικής, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4261/2014 και τις 

διατάξεις των άρθρων 124, 164 και 458 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013.

β. Για τη λήψη αποφάσεων αναφορικά με την έκτακτη ενίσχυση σε ρευστότητα (emergency liquidity 

assistance - ELA) σε πιστωτικά ιδρύματα, με στόχο τη σταθερότητα του χρηματοπιστωτικού συστήματος, 

στις οποίες περιλαμβάνονται αποφάσεις αναφορικά με τους εν γένει όρους και τις διαδικασίες χορήγησης της 

έκτακτης ενίσχυσης σε ρευστότητα, καθώς και αποφάσεις αναφορικά με τη χορήγηση έκτακτης ενίσχυσης 

σε ρευστότητα σε ένα ή περισσότερα πιστωτικά ιδρύματα, τηρουμένων των διαδικασιών του Ευρωσυστήμα-

τος. Με τις ως άνω αποφάσεις προσδιορίζονται οι όροι της ενίσχυσης, ιδίως ο συμβατικός τύπος, το ύψος, το 

επιτόκιο και η διάρκεια αυτής, ο συμβατικός τύπος και το αντικείμενο των ασφαλειών που παρέχονται προς 

εξασφάλιση των σχετικών απαιτήσεων της Τράπεζας της Ελλάδος, κάθε άλλος αναγκαίος όρος, σχετικός με τη 

χορήγηση έκτακτης ενίσχυσης σε ρευστότητα, η διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης, ζητήματα σχετικά με 

την ενημέρωση για χορηγηθείσα ενίσχυση, καθώς και κάθε άλλο θέμα που άπτεται της χορήγησης έκτακτης 

ενίσχυσης σε ρευστότητα από την Τράπεζα της Ελλάδος. 

3. Η Εκτελεστική Επιτροπή διατηρεί το δικαίωμα να ασκεί με Πράξεις της τις αρμοδιότητες που ανατίθενται 

με την παρούσα στην Επιτροπή Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας.

4. Η Επιτροπή Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας αποφασίζει: 

α. Ως προς την άσκηση των αρμοδιοτήτων της ενότητας 2α της παρούσας, κατόπιν εισήγησης της Διεύ-

θυνσης Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και 

β. ως προς την άσκηση των αρμοδιοτήτων της ενότητας 2β της παρούσας, κατόπιν εισήγησης της Διεύ-

θυνσης Χρηματοοικονομικών Δραστηριοτήτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02004580302260002*


